Apelul din 23 noiembrie reflectă faptul că autorul său era calificat în a se sluji de efectele unor enunțuri religioase în discursul naționalist. În afară de faptul că este datată „În ziua Sfinților arhang[h]eli Mihail și Gavriil (8/21 noiembrie) 1918” și este semnată de cinci ierarhi, *Adeziunea Episcopilor români la Consiliul Național Român [Central]* este o simplă declarație politică, nefiind agrementată cu un lexic sacru.

Principala problemă care se punea atunci era aceea a transmiterii unui discurs inteligibil pentru popor.

656; *Mineiul pe septembrie*, București, Editura Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, 1984, p. 99; *Mineiul pe decembrie*, București, Editura Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, 1991, p. 385.

<sup>17</sup> *Românul*, VII, nr. 12, din 10/23 nov. 1918.

„Ceasul *plinirii vremii* este acesta, când Dumnezeu Atotputernicul rostește, prin poporul Său credincios, dreptatea Sa, însetată de veacuri.”<sup>18</sup>

Modelul biblic și semnificația acestuia le găsim în una dintre epistolele Sfântului Apostol Pavel:

<sup>20</sup> Georgescu, *George Pop de Băsești*, p. 129. Textul întreg al versetului, în forma aflată și astăzi în folosire, este: „Mărire întru cei de sus lui Dumnezeu și pe pământ pace, între oameni bunăvoire!” Vezi *Mineul pe decembrie*, p. 385-386.

<sup>21</sup> *Românul*, VII, nr. 12, din 10/23 nov. 1918.

<sup>22</sup> „Sfânta Evanghelie după Matei”, cap. 20, versetele 3-5, în *Biblia sau Sfânta Scriptură*, p. 1122.

<sup>23</sup> Vezi art. „Ceas, oră”, în *Dicționar biblic*, trad. din l. franceză de Constantin Moisa, vol. I, A-H, București, Stephanus, 1995, p. 242.

17, versetul 1, în *Biblia sau Sfânta Scriptură*, p. 1229.

<sup>25</sup> „Sfânta Evanghelie după Luca”, cap. 12, versetul 40, în *Biblia sau Sfânta Scriptură*, p. 1184.

<sup>26</sup> 14 ocurențe.

<sup>27</sup> *Triodul*, p. 39, 41.

<sup>28</sup> „Două acte istorice”, în *Românul*, VII, nr. 2, din 28 oct./10 nov. 1918; „Convocare” în *Românul*, VII, nr. 11, din 8/21 nov. 1918.

<sup>29</sup> „Faptele apostolilor”, cap. 22, versetul 24, în *Biblia sau Sfânta Scriptură*, p. 1266; *Dicționar biblic*, p. 244.

<sup>30</sup> „Maslul. Slujba Sfântului Maslu”, în *Molitfelnic*, București, Editura Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, 2006, p. 154.

După ce în aceeași ședință au fost desemnați prin vot și membrii guvernului provizoriu al Transilvaniei, Consiliul Dirigent, octogenarul

<sup>31</sup> „Sfânta Evanghelie după Luca”, cap. 19, versetele 43-44, în *Biblia sau Sfânta Scriptură*, p. 1194.

<sup>32</sup> „La Alba-Iulia!”, în *Românul*, VII, nr. 12, din 10/23 nov. 1918.

<sup>33</sup> Textul original se referă la momentul în care, în drum spre Ierusalim, fariseii îi cer lui Iisus Hristos să-și certe ucenicii care, în chip „blasfemic” îl aclamă ca „Împărat care vine în numele Domnului”. Răspunsul lui Iisus este: „Zic vouă: Dacă vor tăcea aceștia, pietrele vor striga”.

<sup>37</sup> Valer Moga, „Națiunea în discursul politic românesc din Transilvania anului 1918”, în *Problema Transilvaniei în discursul politic de la sfârșitul Primului Război Mondial*, p. 88-89 și passim.

<sup>38</sup> *Românul*, VII, nr. 1, din 26 oct./8 nov. 1918.

din discursul parlamentarilor români, membri ai Dietei de la Budapesta. Prezența acestei excepții are o serie de explicații. În primul rând, evenimentul avea loc târziu, într-un moment în care autoritatea legislativului ungar se clătina serios.

Ion Clopoșel, *Revoluția din 1918 și unirea Ardealului cu România*, Cluj, Societatea de mâine, 1926, p. 40-46.
- II. *Chestia românească* [articol care exprimă în esență ideea că în perspectivă europeană, „chestia românească” n-ar mai fi fost la acea dată problema statului român, ci a întregii națiuni române].
*Românul*, VII, nr. 2, din 28 oct./10 nov. 1918.
- III. *Convocare* [a Marii Adunări Naționale de la Alba Iulia].
*Românul*, VII, nr. 11, din 8/21 nov. 1918. *Marea Unire dela 1 Decembrie 1918*, p. 49-51; *1918 la Români. Documentele Unirii*, vol. VIII, p. 5-6.
- IV. *La Alba-Iulia! Toată suflarea românească să grăbiască la Alba-Iulia. Marele Sfat al Națiunii Române a convocat Adunarea Națională în Cetatea lui Mihail Vodă Viteazul pe ziua de 18 Noembrie (1 Dec. n.) La Alba-Iulia!*
*Românul*, VII, nr. 12, din 10/23 nov. 1918. *1918 la Români. Documentele Unirii. Unirea Transilvaniei cu România. 1 decembrie 1918*, vol. VIII, București, Editura Științifică și Enciclopedică, 1989, p. 8-9.
- V. *Adeziunea Episcopilor români la Consiliul Național Român. Marelui Sfat al națiunii române din Ungaria și Transilvania, în Arad.*
*Românul*, VII, nr. 13, din 11/24 nov. 1918. *1918 la Români. Documentele Unirii*, vol. VII, p.448-449.
- VI. *Programul Adunării Naționale constituante a națiunii române din Ungaria și Transilvania.*
*Românul*, VII, nr. 15, din 14/27 nov. 1918. *1918 la Români. Documentele Unirii*, vol. X, București, Editura Științifică și Enciclopedică, 1989, p. 237.
- VII. Gh. Bogdan Duică, *Înțelepții de la Alba-Iulia. Notele stenografice* [ale conferinței preliminare organizate de CCNR la Alba Iulia, în 30 noiembrie 1918].
*Națiunea* (Cluj), IV, nr.

Acte și documente*, București, 1928, p. 3-18. *1918 la Români. Documentele Unirii*, vol. X, p. 279-300.
- IX. *Onorată adunare națională!* [discursul prezentat la 1 decembrie 1918, în sala cazinoului militar din Alba Iulia, de Ioan I. Papp, episcopul ortodox al Aradului].

*Românul* (Arad), VII, nr. 21, din 21 nov./4 dec. 1918. *Marea Unire dela 1 Decembrie 1918*, București, 1943, p. 117-122. *1918 la Români. Documentele Unirii*, vol. X, p. 294-296.

- X. Cuvânt de introducere la rezoluția Marii Adunări Naționale, prezentată poporului participant de Iuliu Hossu, episcop greco-catolic al Gherlei.